各公立小・中・養護学校長　様

　　福島県公立小中学校事務研究協議会

　　　　　　　会長　　佐　藤　公　雄

　梅雨の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

　さて、本会では下記のとおり夏期研修会を開催することになりました。

　つきましては、この研修会を実りあるものにしたいと存じますので、貴所属事務職員の参加に

ついて、格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

１　目　　　的   　 学校事務部門を総括し教育支援を担う学校事務職員として、各領域の知識・機能

　　　　　　　  　を習得し実務を磨く。

２  主　　　催    福島県公立小中学校事務研究協議会

３  期　　　日    平成１７年 ８ 月 ５ 日（金）

４　会　　　場　　猪苗代町「国立磐梯青年の家」

５  参加対象者    公立小中学校事務職員  ２５０名

　　　　　　　　（研修Ⅰ・研修Ⅱを必ず受講することを前提に参加を呼びかけ、支部内で集約する）

６  日　　　程

昼 食

準備

移 動

７　研修内容
  (1) 研　修　Ⅰ（全体研修）
　　　　 テーマ   「学校組織マネジメントと学校事務職員の職務」
　　　　 講　師　　新潟県加茂市立石川小学校　主任　　小林恵敏　様

記

17県事務研第32号

平成17年6月23日

平成１７年度 福島県公立小中学校事務研究協議会

夏 期 研 修 会 の 開 催 に つ い て （ ご 案 内 ）

9:00 9:30 10:00 10:15                   11:55   12:00   13:00   13:15 　　        16:00

受付
開
会
式

諸
連
絡

閉
会
式

準備
研　修　Ⅱ

分　科　会

研　　修　　Ⅰ

全　体　研　修

  (2) 研　修　Ⅱ（分科会方式）

分科会 領域 研修科目

＊新採用からそれぞれ段階をふまえた研修科目になっていますので、対象に見合った研修科目を
　選択してください。

 ８　参加申込

　　　参加希望の方は、別紙「参加申込書」により7月12日まで各支部申込責任者に申し込んでください。

　　　支部申込責任者　　　　　　（地区担当者　　　）　　　ＦＡＸ（　　　）　　　ー

　　　なお、収容人数の関係で各支部参加割当人数となります。

1 2 3 4 5 6 計
1 5 4 5 8 5 28
1 3 2 3 4 2 15
1 2 3 3 5 2 16

午後　市主催研修会開催予定 0
1 2 3 3 3 2 14
1 3 2 2 3 3 14
1 4 3 4 4 2 18
2 3 3 4 3 3 18
1 2 2 2 1 1 9
1 2 2 4 5 3 17
1 2 2 3 4 2 14
1 2 2 3 3 3 14
1 2 2 2 2 2 11
1 2 3 3 5 3 17
2 2 2 2 2 1 11
4 4 5 7 8 6 34
20 40 40 50 60 40 250

　　　　注１　　講師４名および運営委員２５名は上記の人数の対象外とする。
　　　　　　　　（運営委員は研修委員９名、研究委員５名、会長、副会長、庶務、会計）
　９　その他
　(1)　この行事は、「出張命令及び旅費支給の取り扱いに関する方針について」の１の５のイの
　　 行事開催承認申請中です。
  (2)  研修Ⅱの資料は県事務研ホームページよりダウンロードし、各自持参ください。
       第4分科会参加者は教育関係者必携をご持参ください。
　(3)　昼食は付近に食堂がありませんので「磐梯青年の家」の食堂を利用してください。
　 　　昼食代金は540円です、申込と同時に支部代表へ納入ください。
　(4)　駐車場はありますが、なるべく相乗りで参加してください。
  (5)  会場使用後は片づけ、清掃が義務づけられているので、参加者全員で掃除を実施してください。
  (6)  会場図及び駐車場（ふれあい広場）「磐梯青年の家」のホームページを参照ください。

http://www.bandaiseinen.jp/

校内
規定
（講義）

調整能力
発揮期
（主査～）

教育課程
経営
（講話）

6 教養

4

能力
開発期

（オープン）

能力
活用期

（副主査～）

5

管理
運営

管理
運営

能力
活用期

（副主査～）

基礎

2 基礎

3
職務
遂行

「教育課程と事務職員の関わりを学ぶ」
　教育課程経営における学校事務職員としての
関わり方を学ぶ。

福島県教育庁教育指導
領域企画学力向上グー
プ主任指導主事
　　　　滝沢玲子　様

60名

1 20名

「事務経営を行うための法的根拠や校内諸規
定のあり方を学ぶ」
　法制執務についての理解を深め、学校事務と
法的根拠・校内諸規定のあり方等を学ぶ。

前桑折町教育長

　　　岩谷　敬恒 様

50名

研修区分
(研修対象者） 「研修テーマ」　/ 研修内容 講　師 会　　　場

能力
開発期
（主事）

会計
処理
（講義）

「諸会費集金方法から使用方法を学ぶ」
　校内会計処理に関する必要な知識技能を習得
する。

善郷小　 木戸　睦
大信中　 鈴木郁子

情報
処理
（講義）

「ホームページ作成とセキュリティー」
ホームページ作成をとおして情報発信の方法を
学ぶ

県事務研ＩＴ委員会
　　　    仲澤市雄

40名

財務
会計
（講義）

「総合予算の管理・調整方法を学ぶ」
　予算の執行と財務会計システムについて、校
内会計の見直し（教材・教材費を中心に）の試
みをとおしての知識技能を磨く。

山木屋小 阿部靖彦
山木屋小 教諭
　　　　 斎藤知宣様

40名

分　　科　　会

40名
能力
開発期

（オープン）

能力
開発
（講義）

「プレゼンテーション方法を学ぶ」
　プレゼンテーションの仕方。その説明の手法
からポイントの説明、参加者の心を引きつける
会議の進め方を学ぶ。

エプソン販売
　　　　株式会社 様

福 島
伊 達
安 達

支部名

西 白 河
東 白 川
北 会 津

郡 山
岩 瀬
石 川

双 葉
い わ き

計

耶 麻
両 沼
南 会 津
相 馬

田 村